
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Záverečný účet Obce HNILČÍK 

za rok 2024 
 
 
 
 

Predkladá : Katarína Novottová 
Spracoval:  Katarína Novottová 
 
V Hnilčíku, dňa 19. 3. 2025 
 
 
Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 11. 4. 2025 
- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 11. 4. 2025 
- zverejnený na webovom sídle obce dňa 11. 4. 2025 

 
Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Hnilčíku, dňa 26. 4. 2025, uznesením  
č. 141-26/4-2025 
 
 
Schválený záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 29. 4. 2025 
- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 29. 4. 2025 
- zverejnený na webovom sídle obce dňa 29. 4 . 2025 
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Záverečný účet obce za rok 2024 
  
 
1. Rozpočet obce na rok 2024  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 
ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  vyrovnaný. 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  
 

Rozpočet obce na rok 2024 bol schválený uznesením obecného zastupiteľstva 
č. 75-15/12-2023 dňa 15. 12. 2023 

 
Por. číslo 

rozp. 
opatrenia 

Dátum 
zmeny 

rozpočtovým 
opatrením 

Rozpočtové 
opatrenie 

V súlade s § 14, 
ods. 2 písm.  
a) / b) / c)/ d) 

Zmena 
rozpočtu 

v príjmoch 
v € 

Zmena 
rozpočtu 

vo 
výdavkoch 

v € 

Dátum 
nahratia do 

RISSAM 

1.  31. 1. 2024 a) +29.260,-- +20.260,-- 23. 4. 2024 
2.  31. 1. 2024 b), c) -9,-- 

+9,-- 
-10.995,-- 
+10.995,-- 

23. 4. 2024 

3.  30. 6. 2024 a) +6.700,-- +6.700,-- 22. 7. 2024 
4.  30. 6. 2024 b), c) -120,-- 

+120,-- 
-20.602,-- 
+20.602,-- 

22. 7. 2024 

5.  19. 7. 2024 b), c) +12.860,-- +12.860,-- 22. 7. 2024 
6.  15. 9. 2024 b), c) +2.500,--  24.10.2024 
7.  30. 9. 2024 b), c) +6.920,-- +16.953 24.10.2024 
8.  30. 9. 2024 a)  -23.196,-- 

+23.196,-- 
24.10. 2024 

9.  31.12.2024 a)  -47.314,-- 
+47.314,-- 

3. 2. 2025 

10.  31.12.2024 b), c) +36.161,-- +36.798,-- 3. 2. 2025 
 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 24. 4. 2024 uznesením  č.   96-24/4-2024 – Obecným 
zastupiteľstvom (ďalej iba OZ) 

- druhá zmena schválená dňa 18. 10. 2024 uznesením č. 113-18/10-2024- OZ 
- tretia zmena  schválená dňa 16. 12. 2024 uznesením č. 120-16/12-2024OZ 
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Rozpočet obce k 31.12.2024  
   

 Skutočnosť 
k 31.12.2024 

Rozpočet   
na rok 2025 

Rozpočet 
 na rok 2026 

Rozpočet 
 na rok 2027 

Príjmy celkom 516 758,01 449 625,-- 472 056,-- 482 863,-- 
z toho :     
Bežné príjmy 482.390,32 449 625,-- 472 056,-- 482 863,-- 
Kapitálové príjmy 11.458,-- 0,-- 0,-- 0,-- 
Finančné príjmy 22.909,69 0,-- 0,-- 0,-- 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

0,-- 0,-- 0,-- 0,-- 

 Skutočnosť 
k 31.12.2024 

Rozpočet   
na rok 2025 

Rozpočet 
 na rok 2026 

Rozpočet 
 na rok 2027 

Výdavky celkom 505 946,44 449 625,-- 472 056,-- 482.863,-- 
z toho :     
Bežné výdavky 468 531,69 427 225,-- 449 056,-- 459 163,-- 
Kapitálové výdavky 16 688,182 0,-- 0,-- 0,-- 
Finančné výdavky 27 726,37 22 400,-- 23 000,-- 23.700,-- 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

0,-- 0,-- 0,-- 0,-- 

 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

426.405,-- 520.766,-- 516.758,01 99,23 % 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 520.766,-- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 
516.758,01 EUR, čo predstavuje  99,23% plnenie.  
 
A. Príjmy obce 
 
1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

426 405,-- 486.396,-- 482.390,32 99,18 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 486.396,-- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 
482.390,32 EUR, čo predstavuje  99,18 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

280.960,-- 293.431,-- 292.786,98 99,78 % 
 

Z rozpočtovaných daňových príjmov 280.960,-- EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v sume 
292.786,98 EUR, čo predstavuje 99,78 % plnenie. 
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Medzi daňové príjmy patrili:  
Položka Schválený rozpočet  Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
Skutočné  

plnenie príjmov 
% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 
zmenách  

Výnos dane z príjmov 236.100,-- 239.200,-- 239.162,53 99,98 
Daň z pozemkov 20.000,-- 25.300,-- 25.212,29 99,65 
Daň zo stavieb 9.600,-- 10.000,-- 9.991,71 99,29 
Daň z bytov 110,-- 110,-- 95,71 87,01 
Daň za psa 1.150,-- 1.171,-- 1.170,83 99,99 
Daň za ubytovanie 2.000,-- 2.000,-- 1.551,60 77,58 
Za komunálne odpady 12.000,-- 15.650,-- 15.602,31 99,70 

 
Poplatok za rozvoj  
Účtovná jednotka nevyberá poplatok za rozvoj. 
 
b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

138.745,-- € 165.501,-- 162.226,96 98,02 
 
Z rozpočtovaných nedaňových príjmov 165.501,-- EUR bol skutočný príjem vo výške 162.226,96 
EUR, čo predstavuje 98,02 % plnenie 
 
Medzi nedaňové príjmy patrili:  

Položka 
Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet 

Skutočné  % plnenia príjmov 

po poslednej 
zmene 

plnenie príjmov k rozpočtu po zmenách  

Dividendy 212,00  212,00  0,00  0,00   

Iné príjmy z podnikania 84 000,00  103 100,00  103 042,94  99,94   

Z prenajatých pozemkov 3,00  3,00  1,00  33,33   

Z prenajatých budov 32 000,00  31 880,00  29 007,01  90,99   

Správne poplatky 3 000,00  3 160,00 3 151,00  99,72   

Ostatné poplatky 0,00  150,00  150,00  100,00   

Za porušenie predpisov 0,00  430,00  430,00  100,00   

Za predaj tovarov a služieb 3 130,00 8 315,00  8 207,63  98,71   

Za školy a školské zariadenia 1 500,00  2 120,00  2 116,00  99,81   

Za stravné 4 900,00  5 800,00  5 797,90  99,96   

Za odber podzemnej vody 10 000,00  10 331,00  10 323,48  98,02   

     
c) iné nedaňové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

0,-- 6.246,-- 6.180,47 98,95 
 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 6.246,-- EUR, bol skutočný príjem vo výške 6.180,47 
EUR, čo predstavuje 98,95 % plnenie.  
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Medzi iné nedaňové príjmy patrili: 

Položka 
Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet 

Skutočné  
% plnenia 
príjmov 

po poslednej 
zmene 

plnenie 
príjmov 

k rozpočtu po 
zmenách  

Od ostatných subjektov verejnej správy  0,00   1 500,00   1 437,46   95,83   

Z dobropisov 0,00   4 692,00   4 691,94   100,00   

Z vratiek 0,00   54,00   51,07   94,57   
 
d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

6.700,-- 21.218,-- 21.195,91 99,90 
 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 21.218,-- EUR bol skutočný príjem vo výške 
21.195,91 EUR, čo predstavuje 99,90 % plnenie. 
 

Medzi prijaté bežné granty a transfery patrili:  
 

Položka 
Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet 

Skutočné  % plnenia príjmov 

po poslednej 
zmene 

plnenie príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách  

Granty 0,00  350,00  350,00  100,00   
Zo ŠR okrem preneseného výkonu 
ŠS 

5 000,00  18 463,00  18 461,91  99,99   

Zo štátneho účelového fondu 0,00  550,00  538,55  97,92   

Z rozpočtu obce 500,00  635,00  633,60  99,78   

ZO ŠR na prenesený výkon ŠS 1 200,00  1 220,00  1 211,85  99,33   
 
Poskytovateľ Účel Suma v 

EUR  
Poznámka 

Ministerstvo financií SR – výpadok 
podielových daní 

Výpadok podielových daní 4.504,--  

ÚPSVaR Spišská Nová Ves Dotácia na stravu ŠJ 1.400,--  
Ministerstvo dopravy a výstavby SR Prenesený výkon ŠS – úsek 

CDaPK 
24,24  

Ministerstvo vnútra SR PREZIDENT 4.037,76  
Ministerstvo vnútra SR EURÓPSKY PARLAMENT 2.491,96  
Ministerstvo vnútra SR Prenesený výkon ŠS – úsek ŽP 67,89  
DHZ SR Bratislava Bežné výdavky pre požiarnikov 1.400,--  
Ministerstvo dopravy a výstavby SR Prenesený výkon ŠS – úsek SÚ 914,99  
Ministerstvo vnútra SR Odmena skladníka CO 155,16  
Ministerstvo vnútra SR Prenesený výkon ŠS na úseku EO 185,13  
Ministerstvo vnútra SR Prenesený výkon ŠS na úseku RA 19,60  
MF SR Energetická kríza 49,69  
Ministerstvo školstva  Na predškolské deti MŠ 4.159,--  

 
Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

0,-- 11.459,-- 11.458,-- 99,99 
 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

0,-- 11.459,-- 11.458,-- 99,99 
 
Z rozpočtovaných 11.459,-- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 11.458,-- EUR, čo 
predstavuje 99% plnenie. 
 
Medzi prijaté kapitálové granty a transfery patrili: 

Položka 
Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet 

Skutočné  % plnenia príjmov 

po poslednej 
zmene 

plnenie príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách  

Zo štátneho rozpočtu  0,00  9 959,00  9 958,00  99,99   

Z rozpočtu VÚC 0,00  1 500,00  1 500,00  100,00   
 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Poľnohospodárska 
platobná agentúra  

9.958,-- Refundácia investičnej akcie – 
Rekonštrukcia MK v miestnej 
časti Cechy 

 

KSK  1.500,-- Detské ihrisko „RAJ“  
 
Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom. 
 
3. Príjmové finančné operácie:  

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  
finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

0,-- 22.911,-- 22.909,69 99,99 
 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 22.911,-- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 
v sume 22.909,69 EUR, čo predstavuje  99,99 % plnenie.  
 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 109-19/7-2024 zo dňa 19. 7. 2024 bolo schválené použitie 
rezervného fondu v sume 12.859,38 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume12.859,38 EUR.  
 
V roku 2024 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 364,-- (dotácia na stravu) EUR 
- nevyčerpané prostriedky zo Sociálneho fondu v sume 1.145,16  EUR 
- nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti v sume 8.541,15  EUR 

 
v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     
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B. Príjmy rozpočtových organizácií 
 

Obec ako účtovná jednotka nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

426.405,-- 519.376,-- 505.946,44 97,41 
 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 619.376,-- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 
505.946,44 EUR, čo predstavuje  97,41 % čerpanie.  
 
A. Výdavky obce 
 
1. Bežné výdavky:  
 

  Schválený  
Schválený 
rozpočet  

Skutočné  
% čerpania 
výdavkov 

Funkčná klasifikácia rozpočet  
po poslednej 
zmene 

čerpanie výdavkov 
 k rozpočtu 
po zmenách 

610-Mzdy, platy, služobné príjmy 159 094,00  156 785,00  155 484,59  99,17  

620-Poistné a príspevok do 
poisťovní 

56.947,00 61 257,00  59 863,05  97,72  

630-Tovary a služby 177 314,00  247 194,00  238 101,48  96,32  

640-Bežné transfery 4 050,00  8 360,00  7 951,18  95,11  

650-Splácanie úrokov a ost. plnení 7 000,00  7 580,00  7 131,39  94,08  

  347 458,00  481 176,00  468 531,69  97,37  
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 481.176,-- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 
468.531,69 EUR, čo predstavuje  97,37 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 
Z rozpočtovaných výdavkov 159.094,-- EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume  156.785,-- 
EUR, čo je 99,17 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, hlavného kontrolóra, 
starostu obce, stavebného úradu, materskej školy a zamestnanca potravín. 
 
Poistné a príspevok do poisťovní: 
Z rozpočtovaných výdavkov 56.947,-- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 61.257,-- 
EUR, čo je 97,72 % čerpanie.  
 
b) Tovary a služby: 
Z rozpočtovaných výdavkov 247.194,-- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 238.101,48 
EUR, čo je 96,32 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 
náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 
a služby, nákup potravín do prevádzky 
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c) Bežné transfery  
Z rozpočtovaných výdavkov 8.360,--EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 7.951,18 EUR, 
čo predstavuje 95,11 % čerpanie.  
 
d) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 
Z rozpočtovaných výdavkov 7.580,-- EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 7.131,39 EUR, 
čo predstavuje 94,08 % čerpanie.  
 
2. Kapitálové výdavky: 
 

  Schválený  
Schválený 
rozpočet  

Skutočné  % čerpania výdavkov 

Funkčná klasifikácia rozpočet  
po poslednej 

zmene 
čerpanie 

výdavkov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

710 - Obstarávanie kap. aktív 0,00   16 200,00   16 200,00   96,84   

  0,00   16 200,00 15.688,18 96,84 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 16.200,-- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 
15.688,18 EUR, čo predstavuje  96,84 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  
 

- Sklad hasičskej techniky a príslušenstva – postupná realizácia stavby z vlastných finančných 
prostriedkov 

- Výmena zdrojov tepla na obecnom úrade 
- Detské ihrisko „RAJ“ 

 
3. Výdavkové finančné operácie: 
 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 
finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

820-Splácanie istín 22 000,00 22 000,00 21 726,57 98,76 
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 22.000,--EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2024 v sume 21.726,57 EUR, čo predstavuje  98,76 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 
účtu.  
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 22.000,-- EUR na splácanie istiny z prijatých 
úverov  bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 21.726,57 EUR, čo predstavuje 98,76 %.  
 
B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 
 
Obec ako účtovná jednotka nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie 
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4. Prebytok/ 
    

Hospodárenie obce  
Skutočnosť 

k 31.12.2024 v EUR 
    

Bežné  príjmy spolu 482 390,32 € 

z toho : bežné príjmy obce 482 390,32 € 

             bežné príjmy RO 0,00 € 

Bežné výdavky spolu 468 531,69 € 

z toho : bežné výdavky  obce 468 531,69 € 

             bežné výdavky  RO 0,00 € 

Bežný rozpočet 13 858,63 € 

Kapitálové  príjmy spolu 11 458,00 € 

z toho : kapitálové  príjmy obce 11 458,00 € 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 € 

Kapitálové  výdavky spolu 15 688,18 € 

z toho : kapitálové  výdavky  obce 15 688,18 € 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 € 

Kapitálový rozpočet  -4 230,18 € 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 9 628,45 € 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ - 6 301,99  
Úprava prebytku bežného a kapitálového rozpočtu  HČ – chybne 
zaúčtovaná položka na nájomnom XII.2024  

+ 4 696,20 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  
- 1 103,32  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 6 919,34  

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 22 909,69 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 21 726,57 

Rozdiel finančných operácií 1 183,12 

PRÍJMY 516 758,01 

VÝDAVKY SPOLU 505 946,44 

Rozpočtové hospodárenie obce  10 811,57 

Vylúčenie z prebytku - 6 301,99  

Vylúčenie z prebytku 
- 1 103,32  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
Úprava hospodárenia o chybne zaúčtovanú položku na nájomnom 
XII. 2024 

+4 696,32 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 8 102,46 
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Prebytok rozpočtu v sume 9.628,45  EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o prebytok z podnikateľskej činnosti  
o výške 1.103,32 EUR, účelovo viazané prostriedky vo výške 6.301,99 EUR € a úprava hospodárenia 
o chybne zaúčtovanú položku na nájomnom v XII. 2024 + 4.696,20  EUR navrhujeme použiť na 
  

- tvorbu rezervného fondu                                             6.919,34 EUR  
 
Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov v sume 1.183,12 EUR, navrhujeme použiť na : 
 

- tvorbu rezervného fondu                                             1.183,12 EUR 
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške 
8.102,46 EUR.  
 
V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 
peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 
zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  
 

a) ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku v 
sume  382,20  EUR, a to na:  

Dotácia na stravu ŠJ  
- poskytnutá v roku 2024     1.400,-- EUR 

- použitá v roku 2024           1.017,80 EUR 

382,20 EUR 
 

 
b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v sume 141,06 EUR,  
 

Školská jedáleň  
- zostatok v pokladni 

141,06 EUR 
 

 
c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods. 3 

zákona č. 443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 
4.696,20 EUR, a to na: 

 Tvorba 2024 Použité 2024 Vylúčiť 
8 b.j. 1.887,60 EUR 0,-- 1.887,60 EUR 
10 b.j. 1.872,-- EUR 0,– 1.872,-- EUR 
8 b.j. II. 936,60 EUR  0,-- 936,60 EUR  

 
d)  nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu podľa zákona č. 152/1994 Z. z. o sociálnom 

fonde (len v prípade, ak obec, RO nemá zriadený samostatný bankový účet v banke) v sume 
1.082,53 EUR, a to na: 

 Tvorba 2024 Použité 2024 Vylúčiť 
Ocú - všetky strediská 1.449,57 EUR 367,04 EUR 1.082,53 EUR 
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e) nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti ako doplnkový zdroj financovania 
hlavnej činnosti podľa zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 
1.561,57 EUR,  
 

 Zostatok Vylúčiť 
POTRAVINY  1.103,32 EUR 1.103,32 EUR 

 
5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných 

predpisov.  Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj.  
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2024  46.981,98 
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

24.792,86 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č. 109-19/7-2024     zo dňa 19. 7. 2024 

 Výstavba skladu hasičskej techniky a príslušenstva  
 Vykurovanie obecného úradu 
 Výmena PC + tlačiareň Ocú 
 Most Chmúrová – PD pre územné konanie 

 
 

4.940,81  
4.274,76  
1.723,81 
1.920,-- 

               - krytie schodku rozpočtu  
               - ostatné úbytky   
KZ k 31.12.2024 58.915,46 

  
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 
fondu upravuje vnútorný predpis o tvorbe a čerpaní sociálneho fondu. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2024 1.145,16 
Prírastky - povinný prídel -        %                    1.380,55 
               - povinný prídel -        %                       69,02 
               - ostatné prírastky 0,-- 
Úbytky   - závodné stravovanie                     1.512,20 
               - regeneráciu PS, dopravu                
               - dopravné                            
               - ostatné úbytky                                                
KZ k 31.12.2024 1.082,53 
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Fond prevádzky, údržby a opráv  
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 
v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 
s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 
              
Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 
ZS k 1.1.2024  7.065,51 
Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  
0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

4.696,20 

Úbytky   - použitie fondu : 
- na opravu .... 
- na opravu .... 

0,-- 

KZ k 31.12.2024 11.761,71 
 
Fond rozvoja bývania  
Obec nevytvára fond rozvoja bývania v zmysle zákona č. 182/1993 Z.z. v z.n.p.. 

 
Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití 
 
Obec nevyrubuje poplatok za rozvoj 

 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024  
 
A K T Í VA 
 

Názov ZS k 1. 1. 2024 v EUR KZ k 31. 2. 2024 v EUR 
Majetok spolu 1 579 994,54 EUR 1 521 281,14 EUR 
Neobežný majetok spolu 1 447 826,11 EUR 1 411 848,32 EUR 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 EUR 0,--EUR 
Dlhodobý hmotný majetok 1 377 662,45 EUR 1 341 684,66 EUR 
Dlhodobý finančný majetok 70 163,66 EUR 70 163,66 EUR  
Obežný majetok spolu 130 775,02 EUR 108 000,16 EUR 
z toho :   
Zásoby 5 652,82 EUR 2 492,49 EUR 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 9 594,00 EUR 0,-- EUR 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 EUR 0,-- EUR 
Krátkodobé pohľadávky  13 500,21 EUR 10 561,96 EUR 
Finančné účty  102 027,99 EUR 94 945,71 EUR 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 EUR 0,-- EUR 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 EUR 0,-- EUR 
Časové rozlíšenie  1 393,41 EUR 1 433,06 EUR 
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P A S Í V A 
 

Názov ZS k 1. 1. 2024 v EUR KZ k 31. 2. 2024 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 1 579 994,54 EUR 1 521 281,54 EUR 
Vlastné imanie  449 532,85 EUR 446 102,32 EUR 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 EUR 0,-- EUR 
Fondy 0,00 EUR 0,-- EUR 
Výsledok hospodárenia  449 532,85 EUR 446 102,32 EUR 
Záväzky 349 174,98 EUR 327 926,33 EUR 
z toho :   
Rezervy  839,52 EUR 810,-- EUR 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 EUR 382,20 EUR 
Dlhodobé záväzky 300 162,47 EUR 277 715,01 EUR 
Krátkodobé záväzky 48 172,99 EUR 49 019,12 EUR  
Bankové úvery a výpomoci 0,00 EUR 0,-- EUR 
Časové rozlíšenie 781 286,71 EUR 747 252,89 EUR 

 
Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 

 
Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2024  

 
Veriteľ  

 
Účel 

Výška 
poskytnutého 
úveru/NFV 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2024 

Zostatok úveru 
(istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 
ŠF RB Nájomné byty 

10 b.j. 
152.725,22 6.165,56 3.012,28 63.796,04 2032 

ŠF RB Nájomné byty 8 
b.j. 

135.796,32 5.382,88 2.303,24 55.000,27 2032 

ŠF RB Nájomné byty 8 
b.j. II 

301.531,02 10.178,13 1.815,87 172.606,12 2040 

 
Obec v roku 2024 neuzatvorila žiadnu Zmluvu o úvere. 

 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 
návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 
bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 
príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 
poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 
osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 
 

Suma v EUR 
Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  452.935,87 

- bežné príjmy RO  0,-- 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 
(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 

452.935,87 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024:  
- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 
0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45) 

291.402,43 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS  
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov mimo VS 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 
(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ 
(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024 291.402,43 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45)  

291.402,43 
 

- z úveru z Environmentálneho fondu 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 
(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 
(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 291.402,43 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2024** 0,-- 

 
Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2024** 
Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2023* 
Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

0,-- 291.402,43 0% 

Poznámka výpočet: 220 000 / 825 000 x 100 = 26,67%  
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Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
Text 

 
Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  452.935,87 

- bežné príjmy RO  0 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 
(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 

452.935,87 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery a 
príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie zo ŠR, z obcí, z VÚC a od iných subjektov verejnej správy  45.219,81 
- prostriedky EÚ 0,00 
- prostriedky zo zahraničia  0,00 
- príjmy podľa osobitných predpisov:   

- z náhradnej výsadby drevín RK 292027 0,00 
- z poplatku za rozvoj RK 133015 0,00 
- za komunálny odpad a drobný stavebný odpad RK 133013 8.265,57 
- za školné RK 223002 1.710,50 
- za stravné RK 223003 5.306,70 
- za nájomné v BJ zo ŠFRB z RK 212003 33.970,62 
- z darov, z grantov, z príspevkov napr. RK 311, 315 ... 1.000,-- 
- iné príjmy ..... 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 
príjmy k 31.12.2023 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 

95.473,20 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 357.462,67 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  
(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 
- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00 
- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 
21.726,57 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 
-  0,00 
- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 0,00 
- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 0,00 
- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 
-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024 21.726,57 

- suma jednorazového predčasného splatenia – istina 0,00 
- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 
predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2024** 

21.726,57 

 
 

Upravená celková suma ročných splátok 
istiny a úrokov za rok 2024** 

Úhrn upravených bežných 
príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

Dlhová služba 
§ 17 ods.6 písm. b) 

21.726,57 357.462,67 6,078 
Poznámka výpočet: 33 400 / 600 000 x 100 = 5,57 %  

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
 
 



                                                                      17

7. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 
Obec  nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie. 

 
8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2015 o dotáciách, právnickým osobám, 
fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 
prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

 
- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
Miestna organizácia rybárskeho zväzu Nálepkovo 
- zarybnenie Železného potoka na území obce 
Hnilčík 

250,--  250,--  0,-- 

CVČ Spišská Nová Ves - Záujmové 
vzdelávanie detí s trvalým pobytom v obci 
Hnilčík 

945,-- 945,-- 0,-- 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Hnilčík - 
Ozvučenie farského kostola Povýšenia 
svätého kríža Hnilčík“. 

500,-- 500,-- 0,-- 

 
K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 3/2015 
o dotáciách. 
 
9. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia OU-SN-OZP-2023/002009-2 zo dňa 18. 1. 2023. 
Predmetom podnikania je:  

- Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným 
prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) 

 
V roku 2024 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady            87.094,05       EUR 
Celkové výnosy            87.574,94       EUR 
Hospodársky výsledok - zisk    480,89       EUR 

 
Výnosy a náklady na túto činnosť sa rozpočtujú. 
 
Príjmy a výdavky na túto činnosť sa rozpočtujú a sledujú sa na samostatnom účte. 
 
10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
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V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 
svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  
fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 
rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 
obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Pre túto položku nemá účtovná jednotka za rok 2024 obsahovú náplň. 
 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Pre túto položku nemá účtovná jednotka za rok 2024 obsahovú náplň. 
 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 
- prostriedky zriaďovateľa  

 
 

Príspevková organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Pre túto položku nemá účtovná jednotka za rok 2024 obsahovú náplň. 
 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Príspevková organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Pre túto položku nemá účtovná jednotka za rok 2024 obsahovú náplň. 
 
- prostriedky vlastné 

 
 

Príspevková organizácia 
 

Vlastné finančné 
prostriedky 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Pre túto položku nemá účtovná jednotka za rok 2024 obsahovú náplň. 
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Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 
 

 
Právnická osoba 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Pre túto položku nemá účtovná jednotka za rok 2024 obsahovú náplň. 
 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 
transferu uviesť : školstvo, 
matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 

Ministerstvo financií SR – 
výpadok podielových daní 

Výpadok podielových 
daní 

4.504,-- 4.504,-- 0,-- 

ÚPSVaR Spišská Nová Ves Dotácia na stravu ŠJ 1.400,-- 1.017,80 382,20 
Ministerstvo dopravy a 
výstavby SR 

Prenesený výkon ŠS – úsek 
CDaPK 

24,24 24,24 0,-- 

Ministerstvo vnútra SR PREZIDENT 4.037,76 4.037,76 0,-- 
Ministerstvo vnútra SR EURÓPSKY 

PARLAMENT 
2.491,96 2.491,96 0,-- 

Ministerstvo vnútra SR Prenesený výkon ŠS – úsek 
ŽP 

67,89 67,89 0,-- 

DHZ SR Bratislava Bežné výdavky pre 
požiarnikov 

1.400,-- 1.400,-- 0,-- 

Ministerstvo dopravy a 
výstavby SR 

Prenesený výkon ŠS – úsek 
SÚ 

914,99 914,99 0,-- 

Ministerstvo vnútra SR Odmena skladníka CO 155,16 155,16 0,-- 
Ministerstvo vnútra SR Prenesený výkon ŠS na 

úseku EO 
185,13 185,13 0,-- 

Ministerstvo vnútra SR Prenesený výkon ŠS na 
úseku RA 

19,60 19,60 0,-- 

MF SR Energetická kríza 49,69 49,69 0,-- 
Ministerstvo školstva  Na predškolské deti MŠ 4.159,-- 4.159,-- 0,-- 
KSK Košice Detské ihrisko „RAJ“ 1.500,-- 1.500,-- 0,-- 
PPA Bratislava Refundácia „Rekonštrukcia 

MK Cechy“ 
9.958,-- 9.958,-- 0,-- 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

 
Obec  

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Pre túto položku nemá účtovná jednotka za rok 2024 obsahovú náplň. 
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Obec  

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Pre túto položku nemá účtovná jednotka za rok 2024 obsahovú náplň. 
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

 
VÚC  

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Pre túto položku nemá účtovná jednotka za rok 2024 obsahovú náplň. 
 

 
VÚC  

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Košického samosprávneho 
kraja 

1.500,-- 1.500,-- 0,-- 

 
11. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 
Obec nezostavuje programový rozpočet na základe Uznesenia OZ č. 75-15/12-2023 dňa 15. 12. 2023 

  
12. Návrh uznesenia: 
 
Uznesenie č. 141-26/4-2025 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému 
účtu za rok 2024. 
 
Uznesenie č. 141-26/4-2025 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje: 
 
1. Záverečný účet a celoročné hospodárenie bez výhrad – s výhradami 

 
2. Použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo výške 8.102,46 € 
 
3. Tvorba a použitie peňažných fondov konkrétne: 

a). počiatočný stav                                                                         :    58.915,46 € 
b). tvorba z prebytku rozpočtového hospodárenia za rok 2024     :     8.102,46 € 
c). konečný stav                                                                             :     67.017,92 € 
 

4. Hospodársky výsledok – zisk za rok 2024 vo výške -3.430,53 € so sledovaním na účte 428 Ú 
24 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia za r. 2024 

                         
 
V Hnilčíku dňa 19. 3. 2025 
 
Vyhotovil: Katarína Novottová 


